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Foszćźególne republiki bolszewickiebędą stano-
wily osobne państwa pod rządem bolszewickim

 

MOSKWA,28 kwietnia, -- Pla-
ny zakreślone przez ostatni bol-szewicki kongres, by dokonać od
budowy Rosji bez jakiejkolwiekzmiany w dotychczasowym ustro
jw bolszewickim dyktatury pro-
Ielarjatu, zaczynają być wprowa-dzane wżycie.
Chociaż plan Trockiego o prze-

jęciu przez niego łącznej kon-
troli nad bolszewickim przemy-słem żelaznym został zatwierdzo-
my przee konzes bolsegivicki, to
jest wątpliwem, czy rząd bolsze-
wieki 'Trockiemu odda to zada-nie do wykonania, czy też pozo-
elawi w rękach dotychczasowych
kierowników, posiadających wię
cej doświadczenia nabytego w
ciągu kierowania temi gałęziami
przemysłu w chwilach najwięk-

/szej Katastrofy przemysłowej pod
nadzorem, a poddanych jedynie
pod surową  ogólno-państwowejkomisji kontroli, stworzonej we-
dług planu Lenina.

Na przewodnirzącego nowo-
utworzonej komisji kontroli pań-
stwa zosiał wybrany Walerjan
Kubicki i on, zamiast Trockiego,
ma hyć kierownikiem większego
prlcgyslu bolszewickiego. Kubi-

cki liczy dopiero % lat i należy

do  najenergiczniejszych działa-

wiekich. Dzięki jego

im tgii.. holszewi-

cy ać z powrotem

Wutkestan, Kubicki słynie wśród

działaczy. bolszewickich z niesty

  

    

- chatego "śród: bolszewików ry-

gor, Jako przewodniczący bol.

szewickiej państwowej komisji

kontroli zapropoował, komisji u-

chwalenie jak najbardziej sro-

gich kar. dla wszystkich

ków, którzy się zaniedbują w wy

konywaniu swoich obowiązków

zatwierdzony i przewiduje utwo-

zajmują, by ocalić z jednej stro-

ny zmniejszające się z każdym

dniem wpływy partji komunisty-

cznej i ciągle zmniejszający się

w masach ludności wiejskiej i ro

botniczej, autorytet władzy rzą:

du bolszewickiego, a także zapo-

biedz ogólnemu bankructwu ma-

szyny państwowej, które jest nie-

uniknione z powodu ogólnej ko-

rupcji i przekupstwa wśród ol-

brzymich rzesz urzędników bol.

szewickich.

W -sprawie .skonsolidowania

rozluźniających się coraz bar-

dziej węzłów pomiędzy poszcze-

gólnemi republikami bolszewie›

kiemi, komisarz dla spraw naro-

dowościowych Stalin,, przedłożył

kongresowi projekt, który został

zatwierdzony, przewidujący utwo

rzenie coś w rodzaju senatu bol.

szewiekiego, w którym byliby

reprezentowani przedstawiciele

wszystkich republik. Plan ten

ma na celu ściślejsze zbliżenie

się republik inno-narodowościo-

wych przez zadowolenie ich u-

czuć narodowych, Ludność re-

publik narodowościowykh otrzy-

ma prawo wyboru swoich włas-

nych urzędników, szkoły w języ

ku narodowyki, a nawet osobną

armję narodową. Wspólnemi z

Rosją będą mieć republiki naro-

dowościowe sprawy gospodarcze

i finansowe. Podatki w 40 pro-

cent na przyszłość będą płacone

w natutze,a w 60 procent wpie-

 nigdzach.

NARSZAŁKA FOCHADo WaRszawy

wgladu lnapowiełlnna towarzyszyć będze marszałkowi Fo-
chowi do Warszawy i Pragi
 

PARYŻ, 28 kwietnia. - Mar-
szałkowi Fochowi towarzyszyć

| będzie w jego podróży do War-
szawy i Pragi w maju francuska
militarna eskadra aeroplanów
wojskowych,

francuski wysyła mar.
-_szałka Focha dla zacieśnienia wę
złów przyjaźni pomiędzy Małą
Ententą i wpłynięcia na Polskę,
ażeby ostatecznie załatwiła swe
rénice z Czechosłowacją o Cie-
szyn i Jaworzynę, tak, iżby w
ten (sposób mogła być przygoto-
wana dla Polski droga do wstą-
pienia do Małej Ententy.
"Eskadra przeleci poprzez całe

Niemcy i przybędzie do Warsza-
„wy dnia 5-go maja, a do Pragi
dgig 10go maja.

10 v_Iekarzy oskarżonych o
sek dla sprzedawania

A alkoholu

› yrnmmmum, 26 kwietnia.
Dokumenty .skonfiskowane
agentów prolibicyjnych w

ich Jekarza Chris. Alymer od
spisek przeszło 100 lekarzy
rzedawania napojów alko-

wbrew obowiązują
rawom: probibieji. Dr. Aly-
ostał (aresztowany: i posluz-

y, pod 2,500 dolarów kaucji.

e rozkazy zostały wydane

resztowania Dr. Pomerantza,

6d papierów znalezionych u

Jymera było wiele pozwoleń

bprzedawanie wódki skradzio-

urzędów prokibicyjnych, a

odznaki urzędowe agentów

bieyjnych, których areszlo-

Iekarze używali przy kon-

zapasów wódki zna-

h ii. swoięb przeciwników,
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GŁÓD W BOLSZEWICKIEJ

ROSJI ZAKORCZONY

Amerykańska komisja ratan-

kowa zwija swoją

działalność

MOSKWA, 28 kwietnia, -- Dy-

rektor amerykańskiej misji ratun

 

| kowej w Rosji putk, HasHfell, po

odbyciu konferencji z wszystkie

mi kierownikami amerykańskiej

komisji ratunkowej, oświadczył,

że po wysłuchaniu sprawozdania

swoich współpracowników .prze-

konał się, że głód w Rosji już wię

cej nie istnieje i że ten fakt za-

komunikował sekretarzowi ban

dlu i przemysłu Hooverowi, wy-

rażając przekonanie, iż amerykań

ska akcja ratunkowa w Rosji po-

winna być skończona z nadej-

ściem źniw około 15 lipca.
 

Wartość koncesjiamerykań-

skich w Turcji obliczona

na 2 miljardy dolarów

WASHINGTON, "28 kwietnia. -

Koncesje uzyskane w Turcji:, przez

przemysłowców amerykańskich obli-

czone są w przybliżeniu na 2 miljardy

dolarów amerykańskich.

„Koncesje dane finansistom ame
rykańskim są dobre" - powiedział

Ismet pasza, przedstawiciel delega

tureckiej w Lozannie, ale i gwi

cje przez Turcję, że Ame-

rykanie dokonają tego, czego się zo-
bowiązali, są również dobre. Naród

turecki pragnie pokoju i odbudowy
-a nikt u nie może zapewnić w

tym stopniu pomocy dla odbudowy
znękanego długoletnemi wojnami kra

ju, jak to m czynić połężny ka-

pitał amerykański, powodujący się

  

 

  

 

 

także względami ludzkości, u nie wy-

łącznie zimnemi obliczeniami. zysków.

THE POLISH
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J. Bradon z New Yorku. i- Charles Rice, członkowie! Słowarzy«
szenia Weteronów Wojny Światowej" domagają się wypaszcze-
nia więźniów politycznych, obnosząc afisz z odpowiedni napi-

sem dokoła Białego. Domu '-
 

POŁĄCZENIE

KOLEJOWE POL:

SKIZWŁOCHAM

BEZPOŚREDNIA KOMUNI

KACJA WARSZAWA-

TRJEST

WARSZAWA, 28 kwietnia. -
Jedno z włoskich towarzystw o
krętowych zwróciło c
sulatu polskiego wTrjeście z pro
pozycją uby Polska przyjęła u-
dział w układzie kolejowym, za-
wartym między kolejami włoskie-
mi a austrjackiemi i czeskiemi w
sprawie bezpośredniej komunika-
cji Warszawa - Tejest, która uła-
twiłabyznacznie podróż emigran=
tom, udającym się do Ameryki.

 

 

 

Bolszewicy więżą rabina

Petrogradu

RYGA, 28. kwictnin. -. RebltPe-
trogradu Eisenstadt, jeden z wybit-
nych rabinów żydowskich w Rosji,
został dziśiaj aresztowany pod zarzue
tem naruszenia bolszewickiego dekre-
tu w sprawie odłączenia kóścióła od
państwa, jak donosi. wiadomość na.
destans z Moskiry. Szczegółów oskar.
żenia wiadomość nie podaje.

Gwałtowne walki faszystów

z socjalistami w Bawarji

BERLIN, 28 kwietnia. - Do
pierwszego |groźnego iinyawegov
starcia pomiędzy socjalistami.i fa
szystami, od czasu powstania w
Bawarji ruchu faszystowskiego-
przyszło -dzisiaj w Monachjum,"
gdy zbrojne oddziały "faszystów
napadły na zgromadzenie robót:
ników 1 wyłamawszy przemocą
drzwi sali, gdy im' odmówiono
wstępu, pobiły wielu robotników
stawiających opór. .Przywołane
oddziały policji położyły -kres
krwawej walce rozpędzając/ waj."
czących i aresztując wielu ucze:
stników zaburzenia z obydwuch
stron. Wielu rannych zostało od-:
wiczionygh do szpitali,Iżej ranni

udali sig do domów w obawie po-
ciąganiazich: do ›odpowiedzialno-

_] ści. Socjalistyczna -prasa bawar.
ska ogłasza: wczorajszy: atak; ja-

ko zorganizowaną jirowokac". „Ila

wszczęcia wojny pomiędzyrobot-

nikami a żywiołami renkcyinymi.

JUTRO!

Wiec

Ludowy.

Początek o Sej wieczór i

  

 

PAROWIEC DLA

20 TYSIĘCY PQ-

DRÓŻNIKÓW

TECHNICENFBUDOWA

PODOBNYCH OLBRZY-

MÓW MOŻLIWA

PARYŻ, 28 kwietnia. - Fran-
cuscy inżynierowie marynarscy,

 

_| z braćmi La: Parmopiigy na czele,
przygoloowują plańydę budowy
okrętu mającego 100,000 tgn po
jemności, a mogącego przewieźć
20,000 pasażerów jednorazowo,
Pływające to miasto miałoby 15
pokładów. , Technicznie budowa
podobnycholbriyihow jest może
liwa, -Trudność 'tylko zachodzi,
że żaden z portów na świecie nie
jest tak: głęboki, aby olbrzym te-
go rodzaju mógł do niego zawie
nąć. Jest jednak w planie budo-
wa pływających portów na pel-
nem;morzu z konstrukcją, łączą-
cą go z lądem,

Olbrzymie wydatki bol
ków na zbrojenia

 

 
CHARKÓW, 28 kwietnia, - Z

ogłoszonego obecnie projektu bud
żetu sowieckiego na rok 1923 wy-
nika, że wydatki na zbrojenia so-
wieckie'na łądzie i morzu wyno-
giły 231 miljonów rubli złotych,
czyli stanowiły 25 procent ogól-
mego budżetu wydatków. państwo
wycli. Wydatki na oświatę wy-
nosiły zaledwie 5 procent. -Na

ły›2 procent.

 

WAŻNY ŚWIADEK

   

  

Fpank Belcham był świadkiem
gx Matylda MęCormiek i Max
Oser wzięli ślub w przedmieściu

Londynu 

urz WE WTOREK DNIA

AJA, W DOMU NARO-|

DOWYM, 19-25 St. Marks Place, |

Okręg nowojorski Związku So-

cjalistów Polskich. - Przema-

wiać będzie poseł do Sejmu Rze-

czypospolitej Polskiej i prezes

Polskiej Par-

1-6

 

tji Socjalistycznej

  

walkę z epidemjami nie. osiggng~

  

 

MORNING

Ze Zjazdu Lewicy Pol- -

skiej w Buffalo, N. Y.

 

ZABURZENIA

- BOLSZEWICKIE

W WIEDNU

500 KOMUNISTÓW SZTUR-

MUJE DO GMACHU

PARLAMENTU

WIEDEŚ, 28 kwietnia, - Pięć

tysięcy bezrobotnych komunistów

urżądziło dzisiaj przed gmachem

parlamentu gwałtowną demonstra

cję, która się następnie zamieniła

w krwawe zaburzenia, podczas

których padło wiele strzałów, -

Bezrobotni komuniści zaatakowa=

li gmach parlamentu obrzucając

go kamieniami, wybijając prawie

wszystkie szyby, Straż

farna i policja w końcu odparły

atak raniąc ciężko wielu napaste

ników. Kilku policjantów także

zostało rannnych, Kilkudziesięciu

komunisłów zostało uresztowa»

nych.

 

 

Porwanie dziecka przy pomo-

cy aeroplanu
 

MEXICO CITY, 28 kwietnia.-

Rząd wysłał generalny alarm dla

pochwycenia aeroplanu, unoszące

go do Stanów Zjednoczonych pic-

«loletniego chłopczyka Charlesa

Falmetee, który został prwdopo=

dobnie porwany przez własnego

ojca Palmeree, Matka chłopca

wskułek nieporozumień rozeszła

się z meżęm, umieściła syna w

ochronce podmiejskiej, pod opie-

ką guwernantki, Ojciec chłopca

przewidując, że, podczas rozpra-

wy sądowej dziecko zostanie od-

dane matce w opiekę, uplanował

sensacyjne porwanie.  Zajechał

przed ochronkę, wyrwał. chłopca

z rąk piastunkii usiadłśży do cze

kajacego automobilt, odjechał do

znajdującego się w pobliżu uero-

planu, w którym wzbił się w po-

wietrze i poszybował w kierunku

północnym najwidoczniej do Sta-

nów Zjed Mimo zarzą-

dzonego w całym kraju alarmu,

szczegónlie w kierunku _północ-

nym, nigdzie nie zauważono prze-

latującego aeroplanu.
 

Egipt przygotowuje się do

pierwszych wyborów ›
 

KAJRO, 28 kwietnia. - Rząd

egipski opracowuje projekt no-

wej ustawy wyborczej. Przyszłe

wybory będą pierwszemi w kil.

kutysięcznej historji narodu e-

gipskiego. Po uchwaleniu ordy-

nacji wyborczej, co nastąpi w kil

ku dniach, w dwa miesiące pó-

zniej odbędą się wybory w ca-

tym Egipcie w. chwili, gdy go-

rączki letnie w Egipcie dojdą do

najwyższego natężenia. Niepodle-

giościowcy egipscy z Zagloulem ,

: Paszą na czele, opracowali już w

najdokładniejszych szczegółach

swój program dla zwalczania w

Egipcie wpływów angielskich,

Protektorat nad „Dniem uczo»

nych francuskich" w Londynie

objął książę Wali. *
£194

Lekarze angielscy stwierdzili w

ostatnich czasach kilka wypad:

ków utraty wzrokt powodu sil.

nego wzruszenia.

JUTRO!

 

› Norbert

 Barlicki

Ewe wtorek I-go Maja
i WSTĘP WOLNY!

Entered
at Ne

 

 

 
  

York Post Office, New Tork,

 

 

1717 OBESŁANY BARDZO NICZNE |

second Clune Matter, March ziat,1916,
=>

     
     

 

CENA

E

  

Zjechało sig przeszło 100 delegatów z różnych

stron Stanów Zjednoczonych

 

NA OTWARCIE ZJAZDU WYGŁOSILI PRZEMÓWIENIA:
PROF. SIEMIRADZKI, SIENKIEWICZ, SOKOŁOWSKI
I POSEŁ BAGINSKI - OBRADOM

:

ZJAZDU 1X2?
WODNICZY HINKELMAN Z CHICAGO.

 

(Telegram własny „Nowego Świata")
, BUFFALO, N. Y., 28 kwietnia. =- Zjazd

lenia" rozpocząłswoje obrady w sobotę o godzinie 36j po
południu w sali Klubu Polskiego, 1118 Broadway, przy
współudziale przeszło 100 delegatów przybyłych z różnych
stron Stanów Zjednoczonych, reprezentujących przeszło
4,000 zorganizowanych członków ekspozytury P. S. L.
„Wyzwolenie" w Ameryce.

Zjazd otworzył prezes głównego zarządu Emil Kulikz Brooklyna, wezwał do ukonstytuowania izby,
wodniczącym Zjazdu wybrała jednogłośnie

która prze-
ob. Hinkel-

mana z Chicago. Po wyborze reszty urzednikow zjazdu iwyznaczeniu komisji mandatów przewodniczący powo-uje do wygłoszenia referatów zjazdowych prof. Siemni:radzkiego z Cleveland, Sienkiewicza z Chicago i posła K,
Bagińskiego z Warszawy, oraz ob. Sokołowskiego, redak-
tora „pziennika Ludowego" z Chicago.

Zjazd uchwala rezolucję, wyrażającą gotowość P. S.
L. „Wyzwolenia" do przyłączenia się do mającej powstaćCentralnej Organizacji Oświatowej w Stanach Zjednoczo« sanych, która ma wspaniałe-widoki. w »

KOŚCIÓŁ UNITARJAKSKI W BUŁGARJ -->

ZAMKNIĘTY

 

Bolszewicy skazują kapitana
angielskiego okrętu na

miesiąc więzienia
 

MOSKWA, 28 kwietnia. - Ka-
piłan angielskiego okrętu przewo
zowego Master Hul - James, za-
jętego przed kilku dniami przez
bolszewicki okręt wojenny pod
pozorem, że łowił ryby na wo-
dach rosyjskich, został skazany
na miesiąc więzienia obostrzone-
go ciężkiemi robotami, Los zało-
gi zajętego przez bolszewików o-
krętu nie jest wiadomy, Na ener-
giczny protest rządu angielskiego
komisarz dla spraw zagranicz-
nych Czyszeryn nakazał rewizję
wyroku przez przeprowadzenie
nowej rozprawy sądowej.

Premjer Bonar Law zmuszo-
ny wziąć urlop dla: pora-

towania zdrowia

LONDYN, 28 kwietnia.- Zdro
wie premiera Bonar Lowzalama-
lo się zupełnie, Lekarze nakazali
premierowi udać się natychniast
w dłuższą podróż morską, dla wy
leczenia. się z niebezpiecznej cho-
roby gardła, "która. przyprawiła
chorego o zupełną prawie utratę
głosu, W kółach rządowych prze-
Wwidują, że wyjazd premiera na
spoczynek jest zapowiedzią zmian
w rządzie, Obowiązki premjera
tymczasowo będzie spełniał mi-
nister_ finansów: Baldwin;
 

Kobiety organizują bojkot
przeciw wysokim 'ce-

nom cukru
 

NEW YORK, 28 kwietnia, -
Wiele organizacyj kobiecych ogło
siło śwój zamiar przeciwdziała-
nia wysokim cenom cukru przez
zorganizowanie strajku :
cych cukier. W tym celu odbę-
dzie się 4-g0 maja wielkie zgro-
madzenie w celu podniesieniu e-
grqicgncuo .”WT“ przedstaw—

culte 5
 

  

 

ZOFIA, (Bulgarja) 28 kwietńó,/
- Wyższy administracyjny "sad
bułgarski nakazał zamknięcie nia
zawsze kościoła unitarjańskiego
w Dubnicy,

-

którego duchowny
M, Toplijski udzielił rozwodu by-
łemu senatorowi Stanów Zjedn.,
Henrykowg_Hallis, ze stanu New
Hamps + '

   «0 k 00.

Wyżbzy sad administracyjny
wyroklswój uzasadnił faktem, ża
kościół uniłarjański w Bułgacji
nie jest uznany przez państwó-i"
dokument wydany przez księdza
ultarjańskiego skutkiem tego nie
ma mocy prawnej. )
 

Faszyści plądrują domy #
~ tnicze /’"
 

PALERMO, 28 kwietnia, «(Fei
szyści sycylijscy oburzeni treścią
komunikatu -ogłoszonego "przez
socjalistów włoskich, połępiLją-
cych rozporządzenie rządu, a ,)
szące święto robotnicze w tak*
I-go maja, napadli na świątynię
Pracy, zniszczyli całe urządzenie i

wyrzuciwszy na ulicę, podpalili,
*** +

Organizacje robotników meta: y
lowych w Medjólanie ogłosiły, że
w dalszym ciągu uważają dzień
I-go maja za święto robotnicze
na dowód tego w tym »dniu
wstrzymają się od pracy.

Turcy znoszą optaty na ame:
rykańskie zapasy ) i

ratunkowe |

1 KONSTANTYNOPOL, 28 kwie: z
Inia, - Rząd tarecki cofnął osta»
tnio „wydane rozporządzenie na. Ikladające opłaty clowe na ame-
rykatiskie zapasy  żywnościówę .wydawane głodnym uchodźcom,
Wdodatku rząd turecki dał ami»
rgkańskiemu komitetowi ratunko»
wemu Bliskiego Wschodu porwa
lenie na ścisłe współdziałanie z
czerwonym tureckim pollssigiy» .

towani «!!!,?»  
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miejscowa

l Zacna trojka  

      

 

 
Policja śledcza aresztowała da-

wno poszukiwaną trójkę rabu-
słów samochodowych, która od
dłuższego czasu operowała w
New Yorku i okolicy, dopuszcza»
jąc się kradzieży samochodów.
Ostatniem przestępstwem jakie
popełniła ta „zacna trójka", była
kradzież samochodu ciężarowego,
należącego do teatru „Colonial",

  

 

    
     

 

4 do New Yorku

  

        

(Poniedzialek: - Orbita z Cher-
bourga.

1 Britannica z Lizbony.
Tuścania z Glazgowa.

  

)

   

  

  

  

a

 

Kungsholm z Gotenburga.
President Wilson z Neapolu.
Cedric z Liverpoolu.
La Savoie z Havru. -

I /Sta\'nngerl‘j0rd z Chrisljąnji.

./ Hellig Olawz Christjanji,

Opłyną z New Yorku

- Poniedziałek: - Eglantine .do

Havru.

Cabo Huertas do Lizbony.

Halkhoa do Australji.

Australand do Aucklandu.

Silverbirch do Indji.
 

©Woli iść do więzienia, niż

zapłacić grzywnę
 

„Wolę iść do więzienia, niż za-

płacić grzywnę", powiedziała Ma-

rja Tomczyk, zamieszkała po.

348 Madison St., do sędziego w

sądzie na 8-ej ul i Gej Ave., gdy

- ten dał jej do wyboru zapłacenie

: #5, lub/1 dzień aresztu, za to, iż

nie posyła swego syna Władysła-

wa do szkoły. - Sędzia nie opo-

nował i odesłał p. Tomczyk do

aresztu, Syn jej Władysław po-

wiedział, że mimo skazania matki

na areszt, on do szkoły nie péj-

dzie, gdyż woli pracować, z czego

ma korzyść, a nie strat czasu,

która nie daje zysków.

  

Polacy w sądach

 

Michał Norski, zamieszkały w

domu pn. 204 West 135 ul. został

aresztowany za posiadanie bez po

zwolenia rewolweru automatycze

nego. -Rewolwer skonfiskowano,

a Norskiego osadzono w areszcie,

gdy nie miał z czego zapłacić $500

kaucji, Sprawa odbędzie się W

piątek w Harlem Court.

k , 60 *

Roman Apczyński, zamieszkały

pn, 971 Gun Hill Road, został a-

resztowany za to, że nie posiadał

pozwolenia na prawo jazdy sa-

mochodem (license). Mimo 16

maczenia się Apczyńskiego, uzna:

no go winnym przestępstwa i ska

zano na $5 grzywny oraz koszta

sądowe. Powyższa sprawa odby-

ła się w Harlem Court.
 

Bohater

John de Temple, który urato-

wał w swem życiu: ,37 Aonących,

słusznie nosi miano bohatera i od

znakę w postaci złotego medalu,

darowanego mu przez „Life Sa-

ving Benevolent Association. Me-,

- dal ten otrzymał de Temple za

- wyrałowanie podczas zimy czło-

wieka z rzeki Hudson, z którym

płynął do brzegu przeszło kwa-

~drans.

« Gdy zapytano go, Czy się nie

boi śmierci, odrzeki z uśmiechem

„nie!" „Przecież śmierć jest zja«

. wiskiem naturalnem i choćbym

umarł, duch mój wróci z powro-

tem na świat, choć nie będzie nie

›wiedzieć o tem, że kiedyś istniał

jako de Temple, Śmierci się nie

boję, gdyż wierzę szczerze, że żyć

będę wiecznie, choć w innnem cie

le, a może w innym kraju".

  

 

warn, ewa i 4% Ut,
C.Niedolen"}

obras nt
sy naukowe

TkATA. WAY i
1 tydzień na. żądam

polska gw

«a u.
ubiki

iacro
3

Pola: Negri.  
Doksa"

Ceny biletów w obu teatrach 30 do Ac.

GNITENION TEATA, a 44 at.
WukCoy Gtryty wój

sensacje .A
dake aS fadPw.

 

znajdującego się na 62 ul. i Co-

lumbus Ave. Osobnikami ujęty

mi przez policję Piotr Gal-

win, William Tobin i Santa Cur-

naluri, „Zacną trójkę" odesłano

do więzienia stanowego, gdzie bę-

dzie rozważać swoje przestgp-

stwa i oczekiwać wyroku, który

napewno łaskawym nie będzie,

 

._ Ofiary East River
 

Na powierzchni East River, po-

'licja rzeczna znalazła zwłoki czle

tech osób, których nazwisk je-

szcze nie ustalono,

W pobliżu 37 ul." wyłowiono

zwłoki mężczyzny w wieku lat

30, wysokości 5 stóp 6 cali, waga

140 ft., ubranego w czarny gar-

nitur i takież buty i skarpetki.

Śmiertelny wypadetk

Upadek z okna czwartego pię-

tra na bruk spowodował śmierć

Klary Fuerguson, Przyczyną nie-

szczęśliwego wypadku był słaby

stan zdrowia Fuerguson, która

siedząc na parapecie okna zem-

dlała i spadła na ulicę. Wypa-

dek miał miejsce w domu pn. 604

West 1221h St, Zwłoki nieszczę-

śliwej kobiety zabrano do kostni-

cy miejskiej. "Mąż nieboszczki,

który wyjechał za interesami do

Michigan, został powiadomiony

przez policję o wypadku.
 

POŻAR NA OKRĘCIE

 

Na okięcie „Mongolia", który

stoi w porcie przy ul. West 18-ej

wybuchł poźar, który dzięki ener

gjcznej akcji marynarzy i robol»
ników portowych udało się stłu-
mić. „Przyczyna ognia nieustalo-

Ko spondencje i Zawiadomienia

 

" ODCZYT
 

Staraniem Rady Oświatowej,
Złącz. Tow., w poniedziałek, dn.:
30 kwietnia w Domu Narodo-
wym, ,19-23 St, Marks Pl, w New
Yórku, wygłosi odczyt dr. J, Sze:
cki na temat: „Ideały domokra-
tyczne w rewolucjach polskich".
Odczyt będzie dalszym ciągiem
poprzedniego i obejmie okres od
Lelewela- do Piłsudskiego.

Początek o godzinie 8-ej wie-
czorem, Wstęp wolny.

Wieczorek Ligi Kobiet

w New Yorku

Liga kobiet oddz. Igi w New Yor-
ka, urządza w sobotę 12 maja wie-
czorek majowy w Domu Narodowym,
z którego cały dochód przeznaczony
na Schronisko Weteranów Polskich w
Krakowie z roku 1868 roku.
Za wolność ojczyzny rzucili się w

bój, by zerwać pęta niewoli, oddawali
swe życie młode w ofierze. Obowiąz<
kiem naszym choć w części spłacić
dług wdzięczności i osłodzić i oto-
czyć opieką Ich starość, by po tylu
latach niewoli mogli, przeżywać o-
statnie dnie życia spokojnie. Na cel
ten urządzamy zabawę i zapraszamy
wszystkich, pragnąc zebrać i wysłać
jak najwięcej na Schronisko.
 

WIELKI WIEC
 

Dnia I-go maja, b. r. odbędzie
się w Scranton, Pa) wielki Wiec,
w sali Polonia, 1101 Pittston Ave.,
rog Elm St., na południowej stro-
nie miasta, o godzinie 8ej wieczdr,
aby przywitać i wysłuchać dró-
giego nam gościa. Oprócz posła
Bagińskiego przemawiać będą: se
krelarz jeneralny _ekspozytury
P. S. L. ,,Wyzwolenie", ob. Zyg-
munt Dybowski z Nowego Yorku,
oraz miejscowi mowy.
Wejście bezpłatne dla wszyste

kich.
O liczne przybycie uprasza

P. S, L. WYZWOLENIE.

CHICOPEE, MASS,

Z wiecu posła Bagińskiego.

Odbył się u nas wiec „Wyzwole.
nia", na którym przemawia! - poseł
Bagiński z Polski, który w pięknej
mowie opisał stosunki w Polsce tak
polityczne jak 1 ekonomiczne. Mów!
o reformie rolnej i o walce przeciw

 

 

niej. Posel Bagiński dokładnie opo-
wiedział o wyborze prezydenta Na»
rutowicza i jego zamordowantu przez
Niewiadomskiego prawicowca 1 niee
wolnika zabobonów księży rzymskich.
Zakończył swoją mowę wyratentem
pewności, że Polska powoli otrząśnie
się zo śmiecia, u będzie istotnio wiel-
ką wśród wśród pierwszorzędnych
państw Europy.
W drugiej swej mowie, poseł Ba-

gióski opowiedział trudne położenie
Polski 1 zanaczył, że lud polski płaci
podatki do skarbu państwa polskiego,
tylko reakcja nie p! ię płacić
swoich podstków na czar. Pomimo
wszystkiego państwo polskie dświga
się coraz lepiej. Treściwe słowa po-

Bagiówkiego wywarly na zebra
nych silne wratenie, ma co publics
ność odpowiedziała serdecznym! okla›
skamt.
Składka do kapeluszy |przyniosia

$28.87, - a tad imiennie złożyli na
stępujący obywatel

   

  

   

  

2.00
1.00
1.00
1.00
1.00

J. Raemnikiewies . -.50
Kościelski 1.00
J. Dobek . -so
St. Swleresyi 2.00
J. Pudło .. a

 

CLINTON, MASS.

Staraniem miejscowego Kola P.8.
L. „Wyswolenie" odbył alg tutaj
wiec, na który miejscowa _polonja
stawiła się licznie, Przemawiał poseł
Bagtfst, który naa zapewnił, ie nie
przyjdzie do wojny domowej, której
z całych się pragng watecuiloy, aby
pochwycić rządy Polski w swoje rę
co. - Dalej wyświetił sprawy we
wnętrzne, kto fest za reformą rolną,
n kto przeciw, kto popierał pożyczkę
państwową, czy wstecznicy ery po
stepowey.
Wspomniał o walce partyjnej przed

wyborczej, a przeważnie o tem, fak
to „chjena" sa pomocą księży kazala
by lud głosował na ósemkę poświęca-
ną. Mówił równie poseł o kon-
stytucji polskiej 1 o jej wprowadze›
nie w życie. Sian. poseł przy końcu
swego przemówienia wzywał lud, by
stanę! przy swej ukochanej Ojesył:
nie, by jej pomagał nie tylko groszem
ale i służby. Wiec zakończył się dy.
skusją, podczas której posel Bagió-
ski odpowiedział na zadane pytania
zadawalająco dla wszystkich.
Na cele ludowe zebrano #28.85.

 na, Straty

Pianista skazany

Mateusz D. Bidduiph, który był
sprawcą kradzieży brylatów war
łości $500,000, własność Ireny
Schoelkopf, został skazany na 6
lat -więzienia stanowego. ©Sąd
miał wiele trudności nim dopro-
wadził śledztwo do końca, Bid-
dulph przyznał się otwarcie do
inkrylinowanego czynu, Przestęp-
ca miał jeszcze dwuch wspólnie
ków, których dotychczas, mimo
energicznych poszpkiwań nie u-
jęto. Wyrok natychmiast zatwier
dzono i wprowadzono w czyn,
 

JERSEY CITY, N. J.

Wypadki
 

Gdy Adam Matina, lat 5, zam.
pn. w domu pn. 71 przy Morris
ul. upadł na środku ulicy, doznał
przecięcia skóry na głowie i nad=
wyrężenia opony usznej. Ponie-
waż matka nie chciała chłopca od
dać do szpitala na kurację, le-
karz pogotowia ratunkowego o-
patrzywszy go, pozostawił na
miejscu pod opieką kochającej
matki.
 

W stajni znajdującej się pB.
112 Ocean Ave., należącej do Sa»
Inuela .Borskiego wybuchł ogień,
który przybyła straż ogniowa, u-
miejscowiła po kilkuminutowej
akcji, Przyczyna połaru
czas nieznana, mimo energicznej
inwestygacji, jaką przeprowadzi
Ji detektywi policyjni i asekura«
cyjni. Straty nieznaczne.
 
 

Kancelarja Joint Board Unji Klokmakrów, a także Biuro

| Rusko Polskiego Oddziału Unji, z dniem 1-go Maja będą prze"

1 prowadzone do własnego domu p. nr.

130 EAST 25 ULICA, NEW YORK

Wszyscy członkowie z zażeleniami lub w innych

||..proszeni są zgłaszać się do Sekretarza A. E, Saulicza, w biu

Cima Gtem piątrze. Telefon Madison Square 7680.

) UWAGA KLOKMAKROW!

|

=|

 

Brooklyn i Okolica

 

POLACY W SĄDACH

Józef Zaborski, zamieszkały pn.
122 North 3rd St. zostal areszto-
wany za przejechanie policjanta,
który kierował ruchem ulicznym.
Na rozprawie sądowej Zaborski
został zwolniony z pod odpowie-
dzialności karnej po złożeniu
$1,000 kaucji. Sprawę przekaza-
no do Traffic Court z powodu
niekompetencji sądu zwykłego.

Jeden z wielu
 

Od dłuższego czasu detektywi
brooklyńscy poszukiwali za tym,
kto ukradł samochód (taxi) w
dniu 8 kwietnia r. b., z przed do-
mu pn. 68 przy Box ulicy, będą-
cy własnością M. Garlicka, ale wy
niki dochodzeń były czeze. Do-
piero -wczoraj jeden z detekty-

wów aresztował Antoniego Sia
poki ; jago w "do

mu po, 127 Perry ul., na ktorego

władze policyjne miały oko od

dawna,

-

Początkowo Słanopski

"nie przyznawał się do winy zu

pełnie, dopiero gdy 60 ›„przycf—

śnięto do muru", wyznat swa wi-

czyny jest szeroko znany. Lal
kilka pracował dla firmy realno-
ściowej Sloane & Co., po Opusze
czeniu zaś tejże zawiadywał wła-
snem biurem w rezydecji swej
pnr. 103% Eekford ulicy, ciesząc
się sukcesem od samego początku.
Ponieważ zwiększony interes wy-
maga więcej pracy, ob. Custer zde
cydowal się przyjąć za spólnika
p. Fischera, młodego, zdolnego
byznesistę, mieszkańca .Green-
point,

warrenel eenina
 
Phone Greenpolnt 8813.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

3» BEDFORD AVENUE
cor. North 4th 8%.

   

 

POLSCY LEKARZE

 
Tel.: Gresmpolnt 8718.
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eoktord St, Brecklyn
Teer

1- 3 po połuśniu,
rem.

W niedzielę od 13-590 połodniu,
 

  - APRIL

w SPRAWE STY-

PENDJOW DLA STU-

DENTÓW POLSKI

W lutym b. r. poruszyłem w
pismach polskich sprawę fundu-
szu na stypendja dla studentów
z Polski, studjujących na -uni-
wersyletach amerykańskich te
dziedziny wiedzy, któremi Stany
Zjedn. się chlubią i któreby się
najbardziej przyczyniły do odbu-
dowy Polski -- materjalnie i mo-
ralnie.

Aby oprzec fundusz ten na pod
stawach bezpartyjnych i zapewnić
tych, którzy się przyczynią do je
go budowy, że zostanie on użyty
na cele przeznaczone, podałem
myśl, aby nasz Poseł w Washing.
tonie zamianował członków od-
nośnego komitetu 1 sam przyjął
jego przewodnictwo.
Jak już zaznaczyłem w poprze

dniej Korespondencji, Poseł nasz
poparł myśl tę entuzjastycznie i
zgodził się na przewodnictwo od-
nośnego Komitetu, gdy chociaż
przynajmniej połowa funduszu
tego będzie zap ona.
Że sprawa ta jest ważną i na

czasie, świadczą listy, jakie otrzy
małem i otrzymuję od rodaków
z różnych części Stanów Zjedn.
Rodacy ci wyrażają chęć współ
pracy w kierunku wskazanym,
Myśl zbierania funduszów na

naukę polską w ogólności, i na
stypendja w szczególności, zdaje
się być zupełnie na czasie, albo-
wiem w ostatnich kilku tygo-
dniach zrodziły się aż dwa różne
projekty, przewidujące akcję w
jednym i tym samym kierunku.

Prof. Dr. Loth, delegat Min, O-
światy, bawi obecnie w Ameryce
w celu organizacji Instytutu Pol-
sko-Amerykańskiego, który to in
stytut popierałby wymianę pro-
fesorów wyższych szkół i zbie
rał fundusze na domy akademi-
ckie w Polsce i na stypendja dla
studentów z Polski i do Polski.
Jak się dowiedziałem bezpośre-
dnio od Prof. Dra. Lotha, wyje:
chał on do Cleveland, abytą spra
wę przedstawić na Zjeździe „Wy-
chodźtwa", Czy pojedzie również
do Buffalo na Zjazd „Wyzwole
nia" -- tego nie wiem.

Drugi projekt, -- zawierający
myśl popierania rozwoju kultury
polskiej, wymiany profesorów i
zbierania funduszów na stypem-
dja został zapoczątkowany
przez Prof, Dra, Stanisława No-
wakowskiego, profesora
(ji ekonomicznej w Clark Uni-
versity, Worcester, Mass, -Myśl
ta, jak sig w tych dniach dowie»
działem od projektodawcy, już
nabiera ciała. W Boston zostało
zorganizowane Towarzystwo Przy
jaciół Kultury Polskiej, którego
przewodniczącym został obrany
sam projektodawca. W innych o-
sadach polskich mają powstać
podobne organizacje, Członkowie
tych organizacji mają się opo-
datkować od 25 centów do jedne-
go dolara miesięcznie na dele po-
wyżej wspomniane. i
Obydwa te projekty są szlache-

tne i godne poparcia. Obydwa
projekty mają szlachetny cel
przed sobą - cel niesienia pomo-
cy nauce, polskiej - aby przez
naukę podnieść dobrobyt narodo-
w

  

 

plany
ą fundu-

szów na stypendja dla studen-
tów z Polski, uważam że trzeci
Komitet, w tym sa
mym kierunku; byłby zupełnie
zbytecznym, Ja nie tylko wyco-
fuję swój projekt z obiegu - w
świetle faktu, 1ż powyżej wspom
niane projekty zawierają tą sa:
mą myśl - lecz jednocześnie ra-

y.
Wobec faktu, iż obydwa

ról (ab

 nę.

-

Wprtość krad samo

chodu

|

wynosi

-

$2500. Stanop-

kiego odesłano

.

do „więzienia,

śdzie będzie oczekiwał sprawy i

wyroku,
 

Dnia 1-go maja nowe realno-

ściowe biuro otwarte zostanie po.

730 Manhattan Ave, w Brookly-

nie, pod firmg

.

CUSTER & FL

SCHER. Ob. Custer jest członkiem

polskiej rodziy oddawna osiadłej

w Greenpoint, z której to przy:

»zorono PHOTO _
Palec

dzę, aby pozosta-
 

Telefon: Bosth 196.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chtrurg
all)-l w: rr 6-4 wiesadr
V i Rk Mio Tess.

Tor reurth i 39 ole,stake
wrioum 26 4.

 

 

Tel: 0000 South,

; DR. A. W. RUBIN

cxoront xommex 1 cmrUroia

208 - 17th Aureat, Broakism, N. T.

Godsiny urzędowe:
od 11 do 1 po
5 1 a rytej,
W niedzieję tytko na samówienie

łych obydwóch p poro:

zumieli sig i stworzyli jedną Cen-

traing Organizację,

Przynajmniej tutaj, gdzie się

rozchodzi o naukę polską, a nie

o jnteresy partyjne lub osobiste,

nie powinno być t, zw. Prawicy

albo Lewicy.

Stefan P. Mierzwa.

 

Robotnicy w papierowniach

żądają zwiększenia za-

powiedzianej podwyżki
 

 
y Maszynów

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa biura w Brooklynie:
M48 Lesnar Buc. tit North % Mt.
pliko dL. take marry git

slat aln
04 ¢ do & wecait|04 V 'do 10 rane

1 bo pot {ox 't ao
Tet. Greenpoint 3718 { Greenpoint Bite
 

L. LANGER,

Sekretarz Joint Board.

 

Greenpoint 4086

 

Jeżeli dokucza: Wam
bol glowy alte oczu.
poradzcie nie anaciac
listy chorób oesu w

MEDOFF OPTICAL CO,

ta MANHATTAN AVE.
Naprzeciw Gresnpolnt Teatro

   

NEW YORK, 27 kwietnia. -

Przywódcy ›unji robotników, za-

trudnionych w przemyśle papie-

rowym liczących około 30,000

zorganizowanych robotników w

9 wielkich fabrykach papieru za-

 

Telefon: Oreenpplnt 2179.

Into 6-8 wieczór.
od 4 do 10 reno.

Metropolitan Ave.
Ave 1 Demy or

kurx, x, r.
   

 

  

IMPERFECT IN ,OR-'IGINĘAL

 

ili zarządy papierowni,że nie zgadzają się na przyję-
cie ofiarowanej im przez fabry-ki 4c podwyżki na godzinę i ża-
dają 5c, oświadczając gotowość
podpisania umowy od 1 maja, je
żeli otrzymają 5c podwyżki.

  

    

   

    
  

- mlekiem, jakie J
kupujecie - zatelefonujcie -
po naszego przedstawiciela

i każcie sobie opowiedzieć
o mleku wogóle, a o Borden's

  
  

    

 

   
  

  

Bierzcie
masło

© 1 jaja
z wozów

 

UDOSKONALENIE DEPESZ
ISKROWYCH

telegrafu _iskro-
wego Marconi pracuje nad wy-
nalezienien przyrządu, któryby
gmozliwil przesyłanie wiadomo-
ścl iskrowychy tak, aby były one
rozumiane tylko przez wysyła»
jącego, stację odbiorczą i adre-
santa, który będzie mógł być pe-
wny tajemnicy wiadomości is
krowej tak, jak jest pewny ta-
jemnicy listowej.

Po wynalezieniu instrumentu,
zapowiedzianego przez Marconie
go, obce stacje telegraficzne nie
będą w możności odczytywać de-
pesz, przeznaczonych dla innych
stacji.

Marconi ma nadzieję doprowa-
dzić do tego, że w niedalekiej
przyszłości depesze, wysyłane z
pewnej stacji telegrafu iskrowe»
go, będą mogły dochodzić tylko
do stacji przeznaczonej, a nie ża
dnej innej.

RZĄDOWE PROJEKTY MELIO.
RACJI WIELKICH OBSZARÓW
 

Rządowe projekty meljoracji
pustynnych obszarów obejmują
5,088,000 akrów. Ziemia ta po
odpowiedniem nawodnieniu jej,
do czego Departament Spraw
Wewnętrznych czyni przygotó-
wania, będzie podatną do upra-
wy i osiedlenia.
Największy obszar, który be-

dzie nawodniowym, rozciąga się
wzdłuż rzeki Columbia w stanie
Washington, obemując 1,763,
000 akrów, Drugim z rzędu jest
obszar wzdłuż rzeki Colorado,
która dostarczy wody do odpo-
wiedniego nawodnienia 710,000
akrów ziemi, Trzecim z rzędu
jest obszar wzdłuż dolnego bie-
bu rzeki Rio Grande, obejmują-
cy 600,000 akrów pustyni te-
xaskiej, a czwarty w stańle U-
tah wielkości. około 400,000 a-
krów. Inne pomniejsze obszary,
które będą nawodnione, znaj-
dują się w stanach Arizona, Ca:
lifornia, Idaho, Nebraska, Ne-
v&da, New Mexico, Oregon, Wy-
oming.

Zakreślony program ipygacyj-

Gatunek „A" w szczególności.

TBORDENS

FarmProducts Cone

Walker
---

ny i meljoracyjny zabierze cały
szereg lat, zanim całkowicie
zostanie wprowadzony w życie.
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Podczas zapasów 'w Woking»
ham, zmarł jeden z najznakoml«
tszych bokserow angielskich, Ro-
bert Skensley.
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Uroczysty obchód rocznicy pożaru okrętów w San Francisco u-

6wietniono tem, iż podpalono stary żaglowiec „Mindowa"

    

 

 

   

  

 

  

  

 

       W doszło do walk ulic
Przyczem 12 osób zostało zabił

    

>
h między niemieckimi komunistami, a żołnierzami francuskimi

« W pogrzebie brało udział 84,000 robotnfków niemieckich  

 

pożarnej w Washing tonie brały udział w akcji podczas potaru, w któ- frym 26 kon zginęło. Szkoda wyrządzona wynosi około $500,000,

  

Rycina przedstawia początek wyścigów konnych w Harvede
Grace, gdzie szampion,Exterminator' pobity został przez „Blaze

  

 
 

 

ago Eastern,
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 Robert Dewey I

 

ać się będą rekord wytrzymałości w aeroplanie
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Rycina przedstawia kościół w Rinsana w okolicy, która
wskutek wylewu

zalana została wodą i po części zni
aki

 

    

 

 

Rycina przedstawia Hirohita, nastepee tronu japońskiego, podczas przejaźdźii po ulfeach' Toldo.Kareta dwukółowa nazywa się „ziksza"  

 
      

Nie tylko u nas, ale i w Chicago, takj . dziko pędzą samochody,Rycina przedstawia skutki koli autobusu z tramwajem, Osiem
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   Rycina przedstawia tabor samolotów wojennych w Moskwie Samoloty pochodzą przeważnie z
Niemiec
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sROOKLYN BRANCH:

wes MANHATTAN AVBNUB

627 (6 Are. między 18 wiesz.
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Telephone: @reenpeint #000;

JESZCZE 0 WSCHODNICH

GRANICACH POLSKI

,,Glos" warszawski pisze 0 niezado-

woleniu rządu sowietów z powodu uzna

nia przez Radę Ambasadorów wschodnich

/ granie Polski. Wpiśmie tem czytamy:

R „Jak to było do przewidzenia, s0-

wiety są mocno niezadowolone z de-

cyzji rady ambasadorów. Ichorgan 0-

i iestja" skarży się, że ko-

alicja nieodróżnia od rządu squcklc-

|

-

go Rosji i że jej postanowienie bez u

działu tej ostatniej jest sampwołne)

nieprawne. Trudno o dziwniejszą i wię

cej niedorzeczną prelensję. Wszak ko-

alicja uznała linję graniczną, przy ela

przez sowiety w Rydze i nic Rosji nie

narzuciła. Co więcej, w samym doku

mencie uznania zaznaczyła, że pozosta:

wia tę granicę „na qdpowxed-zmlnosc

obu państw". tj. że nie chce się lerą-

cać do tej sprawy. Niezadowoleni; so-

wietów da się tylko wytłómaczyć ich

nadzieja, że sprawa naszych_ granic do-

prowadzi do zwołania specjalnej kon-

ferencji, na której Rosja wystąpiwro-

li mocarstwowej, postawi koalicji kon-

kretne warunki i podpisze razemz nią

pierwszy wspólny l.mkm. Ta nadlię-

ja najzupełniej zawiodła i stąd powyż-

sze żale i skargi. o

Zdajemysobie w zupełności spra-

wę, iż gwarancją naszej granicy wscho

dniej jest tylko. siła i żywotność nasze-

go państwa. Zresztą jesteśmy puck?—

nani, że sąd sowiecki pogodznlfilc' z nią

rzeczywiście i że, jeżeli przyjdzie po-

między nima nami do wojny, to z pe-

wnością nie z powodu tego lub owego

7 obszarów kresowych.

-

Niewątpliwie

przywódcy sowieccy marzą 0 rewolu-

cjach komunistycznych, o zamęcie b-

gólno-europejskim itp. rzeczach i po-
kusiliby się o nie chętnie, gdyby się
czuli na siłach i znaleźli sprzyjające o-
koliczności. Atoli w takim razie się-
suęliby dalej i zamiast odrywać od
Polski dany obszar, zrobiliby niechy-
bnie zamach na jej niepodległość. Jak
wiadomo, bolszewicy mają po,. temu
swój specjalny środek - narzucenie
pokonanemu państwu ustroju i rządu
sowieckiego. Zrobili to, jak wiadomo
z Gruzją, a w 1920 r. próbowalito zro:
(›ić z Polską. >

Czyta próba może się powtórzyć?
Niepodobna temu zgóry zaprzeczyć,
można wszakże .twierdzić stanowczo,
że możeto. nastąpić jedynie z rachub
czy impulsów rosyjskich, od
nas niezależnych. Rząd sowiecki może
grać va banque, gdy już mało albo nic
nic będzie miał do stracenia, lub też
będzie pociągnięty perspektywą więk-
szego przewrotu w Europie. Jest zaś
zupełnie wyłączone, iżby się zdecydo-
wał na zatarg zbrojny zpowodu gra-
nicy z Litwą lub czegoś podobnego.

Obecnie zaś wszelkie przewidywa-
nia na temat przyszłego rządu rosyj-
skiego i jego stosunku do obecnej gra-
nicy są przedwczesne i zgoła bezprzed-
miotowe". -,

Rzecz całkiem zrozumiała, iż przewi-
dywania na temat przyszłego rządu rosyj-
skiego są przedwczesne. -Ale tymczasem

-Pojska musi być przygotowana na wszel-
- kie ewentualności. Prasa sowiecka, jak
- wiemy to z ostatnich wiadomości, nie usta-

je w zjadliwej i namiętnej -propagandzie
przeciw Polsce. Protest rządu polskiego w

iskupa Cieplaka i ks. limb

i
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ny", Moskwa żali się przed światem, że

Polska armja wykonuje -„podejrzane ru-
chy" na granicy, 5

Z taką agitacją liczyć się trzeba.

Postawienie wszystkiego na kartę,
może być faktem w niedalekiej nawet przy-

szlo§ci. wh.

 

PROTEST PRZECIW SZKALOWANIU

' POLAKÓW

 

 

Dnia 2 kwietnia „Kurjer Polski" z Milwaukee
napisał artykuł redakcyjny tej treści:

„Tylokrotnie już zwracaliśmy uwagę Po-
laków amerykańskich na podłą propagandę
uprawianą przeciwko nam przez wszystkie pi-
sma Hearstowskie, a w Milwaukee przez lo-
kalny organ tego oszczercy wszystkiego co pol
skie ,,Wisconsin-News".
W każdym niemal numerze tego pisma

znajduje się oszczerczy atak na Polaków i na
Polskę. Niemiasz zbrodni tak wielkiej, nie-
masz wady narodowej tak upokarzającej, któ-
rychby Hearst i jego trzej parobcy: Brisbane,
Kaufmann i Hinman na Polskę i Polaków nie
rzucili.

Gdyby inny naród, tak liczebny jak Pola-
cy, przez tak długi czas był spotwarzany przez
gazety Hearst'a, toby z pewnością dawno już
przeciw temu zaprotestował. My jednak z
karygodną obojętnością lekceważymy sobie na
paci Hearst'a, chociaż te przynoszą nam nie-
obliczalne szkody i celowo są przez nieprzyja-
ciół naszych uprawiane, Dziś znowu znaj-
dziecie w „Wisconsin-News" paszkwil na Po-
laków amerykańskich; których ta szmata po-
lakożercza przedstawia jako anarchistów, ra-
dykałów najgorszej wody, burzycieli porządku
społecznego w Ameryce, i przeciwko którym
stawia żądanie, aby ich nie wpuszczono do
Stanów: Zjednoczonych,

Faktem tymczasem jest niezaprzeczonym,
iż właśnie nie Polacy, lecz protegowani przez
Hearst'a „serdeczni przyjaciele" największy
procent agiłatorów do Stanów Zjednoczonych
sprowadzają.

W obecnie toczącym się procesie bolsze-
wików w stanie Michigan, ile znajduje się
nazwisk polskich?

I chociaż ten podły polakożerca wie o
tem dobrze, że Polacy stanowią bodaj najpra-
cowitszy i najpożądańszy element pomiędzy
przybyszami, to, jednak zaciekle przeciw nim
występuje. -

Gdy Ford odezwał się kilkakrotnie uwła-
czająco o żydach, to ci podnieśli tak głośny
profes, że musiał ataków swoich zaniechać.
Tylko my Polacy, nietylko, że pozwalamy, aby
nas Hearst bezcześcił, lecz co gorsza, gazetę
jego tutejszą „Wisconsin-News" przyjmujemy
do domów swoich i za nią płacimy - płacimy
swoim groszem ciężko zapracowanym za to,
że nas Hearst w niej bezcześci,

Czy nie wstyd nam?
Czy znalazłby się inny naród tak obojętny

na swoją godność narodową, jak my?
Jeżeli więc w sercach naszych nie zamar-

ło jeszcze poczucie godności narodowej, jeżeli
szanujemy siebie jako naród i jako obywatele
amerykańscy, jeżeli nie chcemy aby nam dłu»
żej bezczelnie w twarz pluto, to zaprotestuj-

ydziś jeszcze przecixko napaściomHearst'a
i jego Jokaji,

Od dziś niech żaden szanujący się Polak
nie ścierpi w swoim domu, niech nie dopuści
do drzwi swego mieszkania „Wisconsin-News",
niech nie pozwoli, aby ta szmata plugawiła je-
0 narodowość tak, jak to obecnie czyni. Cała
Polonja milwaucka i Polacy w Ameryce po-
winni zaprotestować uroczyście przeciwko a-
takom Hearst'a i jego gazet i dopóki polako-
Zerea ten nie zawróci z drogi, każdy Polak
amerykański i Polka powinni poczytywać za
swój święty obowiązek ignorowanie piśmideł
Hearst'a atu w Milwaukee ,,Wisconsin-News".,

Polacy! Czy pozwolicie, aby za wasze
pieniądze was dłużej Iżono?"

Protest jest słuszny. Wydrukowany w osobnej
odbitce w języku polskim i angielskim, a rozesła-
nydo pism i osób wpływowych, podobno wpłynął
na pohamowanie zapędów pismp. Hearst'a na Za-
chodzie w eiskaniu oszczerstw na Polaków, Czy
jednak p. Hearst naprawdę się ustatkuje, w to mo-

  

 

 

 

  

eno wąlpimtv, Protestyi sprostowania wyshto do J

organów tego pana Polskie Biuro Informacyjne

Poselstwa, wysyłały je organizacje i jednostki, Je-

żeli Polacy nie będą czytać pism tak wybitnie wro-

gich Polsce, Hearsowi niewidle to zaszkodzi,

Jedyny najskuteczniejszy środek przeciw

lania! złośl propagandzie, jest ciągłe wyjaśnia-

nie prawdzie stosunków w Polsce i na wycho-

détwie w prasie sprzyjającej Polsce, albo chociażby

neutralnej,

Na to dziesiątki razy od lat „Nowy Świat" zwra

ca uwagę, uważając naszą propagandę w Anieryce

za najgorszą i najmniej sprawną na kuli ziemskiej

Dopóki się to nie zmieni, prasa Hearst'a drwić

będzie dalej z protestów.
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„POLACY UDERZĄ NA GÓRNY ŚLĄSK"

Berliński „Der Tag" podaje cały szereg alar-

mujących wiadomości o koncentracji wojsk pol.

skich na Górnym Śląsku, „Der Tag" opowiada,

żę transporty wojsk przybywają w cywilnych u

braniach, ora; że powstańcy górnośląscy zostali

zmobilizowani) przez francuskich oficerów, którzy

mieli założyć kwą kwaterę w Katowicach.

„Rer Tag wylicza fantastyczne ilości bata-

ljonow, zgromadzonych mad granicami niemie-

Dziennik wie już nawet,

że wojska polskie uderzą w kierunku Bytomia i

wzdłuż linji kolejowej Tarnowice - Kluczbork, -

Oczywista rzecz, że wszystkie te fantazje wyssa-

ne są z palca. \

Z jednej stronyalarmy wojenne podnosi cią-

glo Rosja, a z drugiej Niemcy: Mili sąsiedzi, ani

slows. Wy,
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NEW YORK Telephone Compa-
ny rozpocecla kampanjq ,,grze

czności" przez telefon. Ludzie,
podobnie jak zwierzęta w cyrku,
zupełnie inaczej się zachowują
„w obliczu innych, a inaczej, gdy
poskramiającego oblicza nie wi-
dzą. W naszej obecności są grze-
czni i układni, za naszemi plecy-

| ma wyrażają i zachowują się bez
taktu. Zwykle przez telefon są
niegrzeczni, a często ordynarni.
Kampanja N. Y. Telephone Com»
pany wydobyła na jaw fakt zre-
sztą powszechnie znany i po-
wszechnie zamilczany, że w New
Yorku a po części w Stanach Zje-
dnoczonych grzeczność nie nale-
ży do zalet mieszkańców. A je-
dnak, śmiało twierdzić można, iż
sposób traktowania ludzi jest naj
lepszym kluczem do tłumaczenia
charakteru jednostki a nawet ca-
lego narodu. Pod tym względem
pierwsze miejsce zajmują An-
glicy.

 

OTC inna wiadomość o gospodar
skiej rewolucji 300,000 kobiet

przeciw _kilkudziesięciu -paska-
rzom. Członkinie Federacji Klu-
how_ Kobiecych postanowiły za
wzorem kobiet w Maryland urzą-
dzić bojkot cukru i cukierków,
aż ceny spadną do normalneko
stanu. Paskarze i spekulanci
sztucznie podnieśli ceny cukru
wbrew protestom i grożbom ze
strony rządu, prasy i publiczno<

Żelazna bezwzględna śruba
w rękach bezwzględnych niszczy»
cieli przygniata swoim ciężaręm
miljonowe masy, które bezsilne
są wobec majestatu giełdy. Nic
nie pomoże - nikt nie pomo:
Nie więc dziwnego, że setki tysig
cy kobiet sięgnęły po drastyczny
środek bojkotu, który w tym wy
padku jest bolesną rewolucją go-
spodarczą, a obawiamy się, iż
hezskuteczną, gdyż paskarze wie-
dzą, iż bez cukru &bejść się nie
można.
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W. warszawskim „Robotniku"
czytamy:
„Mamy przed sobą artykuł z

Nr. 70 „Tzwestji" moskiewskich,
omawiający zachowanie się za-
granicy wobec wyroku na arcyb.
Cieplaka. - Artykuł napisany
jest po zmianie wyroku przez
WCIK-a, ale przed rozstrzela-
niem prał. Budkiewicza i nosi
tytuł: Sztuczne oburzenie.

Dziennikarz sowiecki z praw-
dziwą furją napada na wszyst-
kich, którzy zaprotestowali prze
ciwko wyrokowi. A więc dostaje
się Watykanowi, arcyb. z Can-
terbury, katolikom niemieckim,
angielskiej Partji Pracy i t. d.
O kościele katolickim „Izwe-

stja" piszą, że „Kościół wogóle,
a kościół katolicki w szczególno-
ści jest obecnie jedną z głów-
nych podpór reakcji światowej i
panowania burżuazji", zapomi-
nając, jak to Cziczerin, Rakow-
ski i Worowski na konferencji w
Genui czule umizgali się do
przedstawicieli tej „podpory re-
akcji światowej" | ponoć zawar:
Ii z nią układ specjalny.
Wszystkie protesty zagrani-

cy mają - zdaniem „Tzwestji"
- „zdecydowanie kontr-rewolu-
cyjny (1) charakter i mają na
celu „zadać Rosji sowieckiej cios
moralny, jako że nie można jej
obecnie zadać ciosu fizycznego,
(któryzresztą przygotowuje się
takiemi „moralnemi" kampanja
mi, jak obecna kampanja czar.
nosecjnna (!) na rzecz Cieplaka
i jego towarzyszy)",

Z powyższego widać, że Sowie»
ty całą sprawę arcyb. Cieplaka
wyzyskuja do podburzenia otu-
manionych mas przeciwko „czar
nosecinnej" zagranicy, gotującej
jakoby nowe napady na Rosję,
do „odświeżenia" ducha „rewo-
lucyjnego" tych mas. Przedsta-
wia się sprawę w ten sposób,
jakgdby nie Sowiety wytoczyły
proces i wydały  barbarzyński
wyrok, lecz wszystko to było
intrygą „czarnosecinnej" zagra-
nicy przeciwko Rosji sowieckiej.

Najwięcej jednak oburzają się
,Izwlestja" na Polskę i na pol.
skich „panów", a na gen. Sikor-
skiego rzucają stek wyzwisk
Polska - zdaniem „Tzwiestji"-

 

 

 

podnosi hałas w sprawie Ciepla-

ka, by „zakryć awantury, przy-
gotowywane na swych grani.
cach", a hałas ten „przewyższa
wszystko, co w tej dziedzinie
można pomyślęć", Żądania gen.

Sikorskiego, wypowiedziane w
Senacie, nazywają „Tzwestja"-
„bezczelnemi", Gazeta twierdzi,
iż p. Sikorski chce objąć prote-
ktorat nad Polakami i katolika"
mi w Rosji i tak oto pisze: -
„Gdyby się nawet zgodzić, że na
obszarze Rosji mieszkają dwa
miljony Polaków(z których wię
kszość, dodajmy, nienawidzi p.
Sikorskiego i jego rządu), to iluż
obywateli pochodzenia rosyjskie
go (?!) przebywa na obszarze
Rzeczypospolitej Polskiej? Są-
dzimy, że będzie ich około 10
miljonów, t. j. trzecia część lud-
ności -Rzeczypospolitej p. Sikor-
skiego, podczas gdy 2 miljony ~
Polaków stanowiłoby w. federa-
cji sowieckiej niewiele ponad 1
procent ogółu ludności, I jeżeli
logicznie rozwijać dalej myśl p.
Sikorskiego, to rząd sowiecki
winien być uznany jako protek-
tor tych obywateli - niewolni-
ków republiki polskiej (i to w
daleko większym stopniu, ponie
waż on bezwątpienia (2!) cie-
szy się sympatjami rosyjskich
(?!) Białorusinów i Ukraińców,
gwałtem przyłączonych do Pol.
ski).

„Tzwestja" tedy stają zupel-
nie na stanowisku caratu i re-
akcyjno - kadeckich sfer rosyj-
skich, dla których wszystka lu-
dność na wschód od gubernji
„Prywiślinja" (bez Chełmszczy-

jest rosyjską. A pokój ry:
ski jest dla urzędowego organu
sowieckiego aktem gwałtu!

Artykuł kończy się grożnem
rece precz" pod adresem wszy-
stkich, którzybył chcieli wmie-
szać się do spraw rosyjskich i
zapowiada, że „czynna kontr-re-
wolucja spotka się z niemilosier
nym  odporem władzy
kiej".

Artykuł pisany jest w tonie
podnieconym i aroganckim; -
protest Zachodu wydobył od au-
tora artykułu wszystką złość, na
jaką goysmć było."

   

 

HISTORIA „soBÓTEK„
 

Jak obchodzono je dawniej, - Uroczystości ludowe
. „w Australji na Takiti
 

U wszystkich ludów słowiań-
dziśskich zachowały /się po

dzień pewne zwyczaje i obrzędy
od czasów pogańskich, które:"z
biegiem lat znikają coraz; kłut-

dziej. W całej Polsce, ni 1

czając nawet stolicy, tzn
brzędy jeszcze za. czasów przed-
chrześcijańskich, odprawiane by
ły na cześć ognia 1 wody. Obrzęd
sobótki najbardziej był rozpow-
szechniony. Podanie ludowe ta-
ką daje nam legendę.
W bardzo dawnym czasach, na

dobna dziewczyna „Sobótka" ko
chała się namiętnie w „Siecie-
chu", który bawił na wojnie. -
Skoro powrócił i odprawiał z u-
kochaną gody weselne - wśród
ochoczych pląsów i muzyki,
wpadł nocą na wioskę tłum. na-
jeśdzców, Goście weselni rzucili
się do broni, a „Sobótka" zasła-
nikjąć własną piersią ukochane»
go, ugodzona poclakiem - pole-
gła. .Na cześć bohaterskiej dzie:

   

 

 

 

lud urządził pamiętny
obchód i nazwał go „Sobótką".
Ten starodawny obchód, urzą-

dzany dawniej - jak utrzymu-
ją niektórzy - na cześć Kupa-
ly, bożka płodów ziemskich, któ
rego posąg stał w Kijowie, miał
miejsce zawsze 23 marca wie-
czór. Obrzęd ten był powszedy |
rozpowszechniony. Znano go na
Rusi, Litwie, Białej Rusi; Rosji,
Syberji, w Czechach i't. d.
Nowoczesne badania rzuciły

obecnie zgoła inne światło na
znaczenie Sobótek. W ten sam
bowiem sposób, jak Sobótki, wie
le bardzo ludów urządzało już
od wieków podobne obrzędy.
W. Schreiber pisze w swojem
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Dentystyka jakiej

: BEZ BOLU

_ Dr. H. B. LEVITT

141 DIVISION ST.

Telefon: Dry-Dock 1340

szukacie

 

 

 

 
 
 

Tel. Rhinelander 7903-7

53 East 65th Street,

DR I. MICHEL
SPECJALNOŚC: CHOROBY KOBIECE -

Zawiadamia, iż przeprowadził swoje biuro z Tej ulieydo

GODZINY PRZYJĘG:
12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem

Tel. mieszkanie Prospect 7717

New York City

 
 

moralności - w szał płciowy,

znajdujący swój wyraz w not-

nych orgjach i zbranich ludu-'

wych, Takąż uroczystoś ludową, |

zwaną „Kaaro" w nocy, PMY

świetle księżyca urządzało

.

ple-

mię australijskie, Watschanda,
jak również plemię Hosa w Ben-
galji - jak pisze Dalton-świę-

ciło „Magh Farah" w podobny I
sposób. U hindusów w Ondeypur }
- jak dowodzi Rouselet - ob-
chód „Holi" odbywał się ku czci
bogini wiosny, Holiki, wśród o-
gromnej rozpusty i pijaństwa;
brało wnim udział całe plemię,
bez względu nawet na wiek mio

dociany.
W wiekach średnich obchodzo

no takąż uroczystość pod nazwą
„Nerenfest" w

_
południowych

Niemczech, tudzież we Francji.
Na wyspie Takiti, leżącej na O-
ceanie Spokojnym, po dzień dzi:
siejszy krajowey urządzają 80-
bie wieczorne zabawy w zaroś»
lach, na wzór naszych Sobótek.
Zabawy te, mają obecnie chara-
kter przyzwoitych zebrań, a u-
rządza się ję z okazji uroczysto-
ści rodzinnych, na cześć bożka
domowego.

NA WETERANÓW 63-G0

ROKU W KRAKOWIE

Złożyli dalsze ofiary:

 

  

  

 

St, Słodewicz . $1.00
L.. Fleck ...... $1.00

Dotychczas złożono .... 874.00

Razem «.... $76.00
Kto następny?

A. STEC
JEDYNY roLsku
SKŁAD MEBLI

POLBCK po CENACH
30% NIŻSZYCH

JAK GDZIEKOLWIEK INDZIEJ,
wSzELKI£GO RODZAJU WEBLE

ain
cork,. stoty, knzkstA

DYWANY, LUSTRA, MATERACE
SPRĘŻYNY, oraz _KOWPLENTE

wyenawy

135 AVENUE "A"
(pernlgdy 6 m 9 ullcami)
New York City

bry. bock: ins

Meble

   
  
     

      

   

 

  

  

  

   

  
TERAZ

jest czas na porobienie
przygotowań do apro-
wadzewia swych krew»

nych z Polski

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
204 East 57th Str,

New gran,

  

Kaszel

Prescription

 

DR, KAUFMAN
(Méw! po polsku)

Specjalista akuszer, leczy chro
niczne choroby krwi, nerek,
„pęcherza mężczyzn 1 kobiet

A11 E. 7th St, New York City
Telefon Orchard #652

Godxiny przyjęć od 1 do % wiecór.
NOWY ois DR. KAUFMANA

Telefon Astoria 2012,
Godziny przyjęć od 9:30 do 12 w p.

 

Dr. J, Abowitz

Specjalista chorób męskich
1 kobiecych, - Aparaty do
Promieni „X" do badań i za.

biegów.

329 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A1B.,

 

 

 

NA zamówie.

FUTRA "$%1 szaztośię
Gorówe.

 

    

   

  

   

RESJTAUKACJA
bony nanobowreo

ne 1Soi Siig Mews rom&Tovolley re oborne prawdaing pole
we kosznie, "u w dnie powszedni

FLACzKI Po
Prokmiy o poparcie ZAUZĄD.    

 
Telefon Orchard 4007,

HERMINA TEBN
Dyplomowand Akusterka

mowiee
NinteJezem podaje dsię pa miejsceJakubowakiej, rod
414 E. 6 ulica, York, N. ¥.

Udzielam porady bezpatole,

 

. te
pant

   
 
DOKTOR MARTINSON
Lekare na wszystkie dolegiiwości

205 East 10th St., blisko Ave. Al
Godziny urzędowa: Od & do 10 rato12:30 do 1380 pop. L € do # wiecz
w Niedzielą: 8 do 19 rano i 1 do 2 pp

Telefon: Orchard 201   

 
Tejętow Drydock: nę 1
stimstna 1 FACHOWA obstUGA

Ceny niekte.
DR. H. J. KORNBLUK
nad sklepem Untu

Mort    kie ma»
zabów baz. bólu.ny, plyt

prawy. Wyrywanie
z AVE B.New York, X. T.róg 10 alley,

 

 

seenia przyjmuje powyżesa kancelarja

Znany tutejszy Aowokai
JÓZEF HELLER

233 E. 14th St, .New York City
bawlacy czarowo w Polse przyjmuje

 

 
 

DR. BRYAN
333 East 17 (St, New York City

(gomięday 1w 2 Ar)
uczy cHRONICZNE CHoROBT
krwi, nerwów, nerek i recherea,

męczyzn wylącenie
z rrano do » wieco ate

W niedzielę od 9 aso do 3 po potud.
 
 

Telefon: Orchard 188.
J6ZEF HALICKL M. D.

- LEKARZ -
Godzi |

12 do 2 po6 do 8:80
w nledrielo do godziny t no ooludniu

an nast 19 STRRENEw York.
 

 

 
wTel: Giff.

 

  

 

Di. HJ '
cHOROUY uCZU, USZóW,

GARDLA 1 NOSA
copziwy:

Od 4 popotuniu do 1 wieceór.
1 w płedzieie na damowienie

as wher #1 ULIGA
Your city.

Nationa) AutoMd

  

m cast u
Dejemy na In??? I w
w Thay" m
tużeny r z

 

Klasy otwarte dziennie
jesi w

nare Sues. A350

 

 

 

 
dziele „Małżeństwo i dzieje", że |
w czasach pogańskich, skoro tyl |
ko rzucone zostało pierwsze ha-
sło wiosny, w miarę, jak orga- |
nism powstawał z zimowego le-
targu, popadała cała ludność
nie znająca dó granie

 

 

  

   

   

ta codzień i wieczorami

Polskie książki. Bezpłatne biuro pra

 

ARENA AUTO

 

Arena Auto School

 

NOWO-OTWORZONA
POLSKA SZKOŁA
AUTOMOBILÓWA
Pod kieronkiem znanego
Intyiera Automobilowego
WŁADYSŁAWA NOWAKA

Rozpucey na kursy mechani somobilowej i jazdy. NaukaR kt mu . praktyczn
gwn-Mummy!) Lajsens inacte) awracamy pleniqdee. w
omówcie osobiście z Inżynierem p. Nowakiem we wtorki i czwartki

od. godziny Te) do Sej wieczór lub w sobotę o godzinie Żej. Szkola o $tware

Najnowsze. automobile. Polscy nauczyciele. Klasy w języku P@skim,

151 WEST -H
NEW YORK, N. ¥ 


